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ABSTRAKT

Jméno: Tereza Fialová

Vedoucí práce: Bc. Zuzana Rodová M. Sc.

Oponent práce:

Název diplomové práce: Využití ortéz u dospělých pacientů se spasticitou horní

končetiny po cévní mozkové příhodě

Abstrakt diplomové práce:

Předložená diplomová práce představuje přehled problematiky využívání ortéz na horní

končetině u dospělých pacientů se spasticitou po cévní mozkové příhodě (CMP). Cílem

práce bylo zjistit možnosti využití ortéz v různých stádiích vývoje spasticity.

V teoretické části jsou zahrnuty informace o významném projevu poruchy centrálního

motonouronu, tedy o spasticitě, údaje o materiálech, výrobě, dostupnosti a použitelnosti

různých typů ortéz. Podstatnou částí teoretické části je rešerše studií a dostupné

literatury, která interpretuje používání, časovou návaznost a zkušenosti s ortézami.

Na tuto část teoretické práce navazuje část praktická. V praktické části byly

demonstrovány dostupné možnosti využívání ortéz pro ovlivnění spasticity na horní

končetině. Účelovým výběrem byly utvořeny tři skupiny pacientů, z toho každou

skupinu reprezentuje jedna kazuistika. Zastoupeni jsou pacienti v akutním, subakutním

a chronickém stádiu po cévní mozkové příhodě. V každém stádiu byl využit jiný typ

ortézy polyuretanová pro akutní stádium, statická progresivní pro subakutní

a termoplastová pro chronické stádium. Měření neuromuskulárních parametrů probíhalo

dle zásad Five steps clinical assessment. Pro objektivní a subjektivní zhodnocení horní

končetiny byla použita modifikovaná Frenchayská škála a Globální subjektivní škála

hodnocení. Pro lepší zhodnocení výsledků byl účelově sesbírán kontrolní vzorek

pacientů, o stejném počtu probandů, nacházejících se ve stejném stádiu po CMP.

Předložené kazuistiky prezentují možnosti postupu aplikace ortéz v problematice

rehabilitace a prevence spastické parézy v různých fázích vývoje spasticity. Dle

výsledků této diplomové práce byl navržen design pro další výzkum, což splňuje

charakter exploratorního typu výzkumu dle Yina (1994).

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, spasticita, ortéza, Five steps clinical

assessment, neurorehabilitace

ABSTRACT

The submitted diploma thesis shows overview of the problem using upper extremity

orthoses for adult with spasticity after the stroke. The aim of the thesis is to explore

possibilities of using orthoses at different stages of the spasticity development. The

theoretical part includes main information about the important point from central

motoneuron disorder, it means spasticity. There is information about materials,

production, availability and usability in various types of orthoses. Main part of the

theoretical section shows research studies and available literature, which interprets

using kinds of orthoses in various time when the spasticity was developed. The

theoretical part follows the practical part. In the practical part are demonstrated

available possibilities of using orthoses for interference spasticity in the upper

extremity. For the practical part were chosen three groups of patients and each group of

patients represents one case study. In the thesis are represented patients in acute,

subacute and chronic stadium after the stroke. In each stadium were used different kind

of orthoses: neoprene brace for acute, static-progressive for subacute and static

thermoplastic for the chronic stadium. The measurement neuromuscular parameters

were conducted according to Five steps clinical assessment: active. For the objective

and subjective assessment of the upper extremity was used Modificated Frenchay arm

test and Global Subjective Self- Assessment. Measured parameters. For better outcomes

presentacion was collected control group, system of collecting was the same as in group

with orthoses. These case studies present choises of using kind of orthoses in various

stadium after the stroke. Measured outcomes indicate improvement or degradation of

the upper limb spasticity after using orthoses in specified phase of injury. Outcomes

bring new inspiration to other research which meets the requirements of explaration

style of research. (Yin, 1994)

Key words: stroke, spasticity, orthosis, Five steps clinical assessment,

neurorehabilitacion
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1 ÚVOD

Cévní mozkové příhody (CMP) jsou druhou nejčastější příčinou kardiovaskulární mortality

a nejčastější příčinou invalidizace v dospělém věku. Trendy morbidity a mortality této

skupiny onemocnění se v různých zemích vyvíjejí odlišně a rozdíly mezi zeměmi jsou stále

výraznější. Proto je potřebné získávat validní informace o všech aspektech CMP. (Kalita

et. al., 2013) Štětkářová, Ehler, Jech (2012) uvádí, že v průběhu jednoho roku utrpí na

světě CMP asi 15 milionů osob, 5 milionů z nich zemře a 5 milionů zůstává trvale

invalidních. V 50-83 % jsou v popředí motorické příznaky, podle odhadů tak 33-42 %

pacientů potřebuje pomoc při denních aktivitách ještě za 3-6 let po iktu a 36 % je i po

5 letech stále invalidní. Incidence CMP se konstantně zvyšuje. Proto je rehabilitace

a začleňování do běžného života osob po CMP velkým objektem zájmu ergoterapeutů.

Problematika využití ortéz, či jejich zařazení do terapie je v ergoterapii velmi důležitá,

protože je potřeba hledat další možnosti a doplňky, jak podpořit efekt terapie spastické

parézy, která se dle Štětkářové, Ehlera a Jecha (2012) objeví asi ve 38 % pacientů po CMP.

Zároveň se jedná o téma velmi kontroverzní, protože většina studií, které jsou rozebrány ve

třetí kapitole, tvrdí, že použití ortéz u pacientů po CMP nemá efekt. Naproti tomu studie,

která sbírala podklady napříč Irskem (Cormican, Manigandan, 2011) píše, že využívání

ortéz u pacientů po CMP je běžnou praxí ergoterapeutů i přes neprokazatelnost v evidenci.

Předložená diplomová práce byla napsána za účelem vytvoření přehledu v terminologii

zabývající se ortézami na horní končetinu. Zároveň přináší fakta o používání ortéz při

terapii spasticity ve světě vyplývající z Evidence Based Medicine. Informace o správné

terminologii jsou porovnány z více zdrojů a vysvětlují spravné užití termínu ortéza a dlaha.

V teoretické části je popsána historie ortéz, používané materiály, způsoby úhrady

pojišťovnou a použité druhy ortéz v této práci. Fakta dle Evidence Based Medicine byla

získana rešerší šestnácti zahraničních článků, které byly v teoretické části rozebrány

a porovnány. Řešerše článků byla utvořena pomocí vyhledávání v bibliografických

databázích, jako např. Web of Science nebo PubMed.

V rámci praktické části jsou pomocí tří kazuistik představeny dostupné možnosti využití

ortéz u pacientů ve stádiích po CMP (akutní, subakutní, chronické). Pacienti byli sbírání na

třech různých pracovištích, které odpovídají fázím onemocnění (lůžka včasné rehabilitace,

lůžkové rehabilitační oddělení, ambulantní ergoterapie).
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Vyšetřování pacientů v této práci probíhalo dle zásad Five steps clinical assessment, tak

jak je popisuje Gracies et. al. (2010). Bylo vyšetřeno (vstupním a výstupním vyšetření) šest

pacientů ve třech stádiích po CMP (akutní, subakutní, chronické) se třemi různými typy

ortéz (polyuretanová, statická progresivní a termoplastová) a výsledky výstupních

vyšetření byly porovnány s kontrolním vzorkem šesti pacientů z identických zařízení ve

stejných stádiích po CMP.

Tato práce byla koncipována jako exploratorní typ výzkumu, tudíž je jejím úkolem

prozkoumat danou problematku, navrhnout hypotézy, či desing podorbnějšího výzkumu.

16

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Spasticita a její léčba

Spasticita je definována jako porucha svalového tonu způsobená zvýšením tonických

napínacích reflexů, které závisí na rychlosti pasivního protažení. Toto zvýšení tonických

napínacích reflexů je přímým důkazem abnormálního zpracování proprioceptivních

impulzů. (Rektor, Rektorová, 2003)

Obecně vzato je příčinou spasticity léze horního motoneuronu s poruchou inhibičních

supraspinálních center a drah. K této poruše může dojít kdekoliv v CNS.

Spastický syndrom lze rozdělit na dvě formy: spasticitu cerebrální a spinální. U cerebrální

spasticity je klasickým klinickým obrazem spastická hemiparéza s antigravitačním typem

postury, kdy je spastická kontrakce svalů dolních končetin využívána k obnovení mobility.

Nejčastěji vzniká tento typ spastické kontrakce v důsledku pyramidové dráhy v oblasti

capsula interna. Pro tento typ je charakteristické, že se flekční spazmy objevují jen vzácně.

Zároveň však bývá poškozen dorzální retikulospinální trakt, což vede k oslabení či úplné

ztrátě inhibičního působení kmenových struktur na napínací reflex. U inkompletních lézí je


[…]


č. 8 vyplynulo potvrzení hypotézy H2, u pacientů v subakutním stádiu, které je však nutné

ověřit. Toto ověření by bylo více signifikantní při použití kvaziexperimentu, jakožto typu

výzkumu. Ve výzkumném vzorku by byly zastoupeny dvě zkoumané skupiny (ortézovaná

s JAS a kontrolní bez ortéz) každá po 20- ti probandech. Zařazení do výzkumného vzorku

by podléhalo kritériím, která byla popsána ve Výběru vzorku. Vyšetřování by probíhalo

v intencích Five steps clinical assessment tak, jak jej popisuje Gracies (2010) nebo Gál et.

al. (2015). Vyšetřované období by trvalo alespoň 7 měsíců (Harvey, 2017). JAS ortéza by
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byla aplikována 2x denně po dobu 30 minut (Sueoka, DeTemple, 2011). Pacienti by byli

patřičně zainstruováni o autoterapii. Obě skupiny by po hospitalizaci docházely 1x týdně

na ambulantní fyzioterapii a ergoterapii pro kontrolu provádění správného strečinku

a sledování plnění dlouhodobých cílů. Po skončení sledovaného období by data byla

statisticky zpracována.
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5 ZÁVĚR

Tato diplomová práce vznikla za účelem ucelení terminologie v oblasti ortéz, vytvoření

rešerše zahraniční literatury a představení možností využití různých druhů ortéz napříč

všemi stádii po CMP. Poukazuje na důležitost ergoterapie v rámci aplikace ortéz

a nastavuje vodítko všem rehabilitačním kolegům pro volbu použití ortézy v dané situaci.

V rámci výzkumu se podařilo potvrdit obě určené hypotézy. H1: Aplikace ortéz nemá vliv

na zlepšení aktivního rozsahu pohybu. Což se u subakutního stádia projevilo tím, že se

ortézovaná skupina zlepšila pouze ve čtyřech oblastech, které nekorespondovaly s oblatmi

aplikace JAS ortézy. V akutním stádiu výsledky ukazují pouze nepatrné zlepšení

u ortézované supiny pouze jedné z oblastí měření. U chronického stádia došlo ke zlepšení

v pěti oblastech po použití ortézy, což činí největší počet ze všech skupin, nicméně toto

číslo není dostatečně signifikantní. Hypotézu H1 potvrzují a přehledně doplňují tabulky

č. 11-13.

Další hypotézou je H2: V oblasti aplikace ortézy se snižuje spasticita daného segmentu.

U subakutního stádia se po aplikaci JAS ortézy zlepšila spasticita v deseti oblastech, načež

kontrolní skupina měla lepší výsledky jen ve čtyřech oblastech. Potvrzení této hypotézy lze

vidět zejména v tabulce č. 8. Co se týče akutního stádia, tam byl zaznamenán největší

progres v oblasti předloktí, zápěstí a prstů, což je v souladu s lokalizací používané

polyuretanové ortézy, nicméně rozdíl mezi kontrolní a ortézovanou skupinou nebyl

významný. V tomto případě měla kontrolní skupina výrazně lepší výsedky než skupina

ortézovaná.

V rámci objektivního funkčního vyšetření MFAT nastalo zlepšení u všech pacientů, což je

důležitý ukazatel pro ergoterapii. Tento fakt ukazuje na lepší zapojování paretické horní

končetiny do všedních denních činností po použití ortézy. Zlepšení také nastalo na škále

GSSA, což znamená, že pacienti byli s užíváním ortézy spokojeni a nepociťovali velký

diskomfort. Tento faktor přispěl k motivaci pacientů ortézu vrámci terapie tolerovat

a ukázal její využitelnost jako vhodného doplňku terapie. Spokojenost a motivace pacienta

po používání ortézy, tak jak je popisuje Garros, Gagliriardi a Guzzo (2011) je důležitým

faktorem, se kterým ergoterapeut v rámci dosahování cílů pacienta pracuje.

Předložené kazuistiky prezentují možnosti postupu aplikace ortéz v problematice

rehabilitace a prevence spastické parézy.
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Proto, aby poznatky z této práce mohly být využity pro zkvalitnění léčby u pacinetů po

CMP, bude autorka výstupy své studie prezentovat na XXIV. sjezdu Společnosti fyzikální

a rehabilitační medicíny v Luhačovicích, Studentské vědecké konferenci na 1. lékařské

fakultě Univerzity Karlovy, 29. celostátní ergoterapeutické konferenci a dalších odborných

akcích. Jedna z kazuistik bude zaslána do odborného periodika Rehabilitácia. Autorka si je

zároveň vědoma, že při tak malém počtu probandů nejsou naměřené výsledky

signifikantní, nicméně přináší návrh na design výzkumu pro potvrzení hypotézy H2 a také

inspiraci pro možnosti dalších výzkumů v této velmi aktuální problematice. Tato

diplomová práce navíc přináší shrnutí celé problematiky a sdělení, které jsou v České

republice ojedinělé.
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Graf č. 13. Porovnání výsledků PROM segment rameno u všech pacientů

Graf č. 14. Porovnání výsledků PROM segment loket u všech pacientů
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Graf č. 15. Porovnání výsledků PROM segment zápěstí a ruka ve všech pacientů

Graf č. 16. Porovnání výsledků úhlu spasticity dle Tardieuho segment rameno u

všech pacientů
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Graf č. 17. Porovnání výsledků úhlu spasticity dle Tardieuho segment loket u všech

pacientů

Graf č. 18. Porovnání výsledků úhlu spasticity dle Tardieuho segment zápěstí a ruka

ve všech pacientů
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Graf č. 19. Porovnání výsledků AROM segment rameno u všech pacientů

Graf č. 20. Porovnání výsledků AROM segment loket u všech pacientů
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Graf č. 21. Porovnání výsledků AROM segment zápěstí a ruka u všech pacientů
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