# Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor práce:** Bc. Tereza Fialová

**Název práce:** Využití ortéz u dospělých pacientů se spasticitou horní končetiny po cévní mozkové příhodě

**Akademický rok:** 2016/ 2017

**Vedoucí práce:** Bc. Zuzana Rodová M.Sc.

**Oponent:** MUDr. Yvona Angerová Ph.D., MBA

## 1. Přehlednost a členění práce

Práce je složená z teoretické části, ve které studentka popisuje spasticitu a její léčbu, ortézy - jejich dělení, materiály, předepisování a evidenci ohledně využití ortéz u pacientů po cévní mozkové příhodě. V praktické části popisuje práci se šesti pacienty v různém stádiu po CMP (akutním, subakutním a chronickým) na třech různých pracovištích se třemi různými typy ortéz (polyuretanová, statická progresivní a termoplastická). Výsledky porovnává s výsledky dalších šesti pacientů, kteří ortézu nepoužívali. Pro lepší názornost uvádí tři kazuistiky pacientů (vždy jednoho pro jedno stádium a dlahu). Jednotlivé části jsou poměrně vyvážené a navazují na sebe.

## 2. Formální náležitosti práce

V práci se objevují překlepy a chyby. Např.: str. 18 uvést údaje; str. 25 vyly vyráběny; str.92 účastníci výzkumu; str.96 ortézové supiny; ang. abstrakt neurorehabilitacion. V lexikonu má u dvou termínů chybný název: FIM - Mezinárodní míra nezávislosti a WHO - Světová zdravotnická informace. Občas používá špatný pád. Studentka měla velkou snahu toto odstranit pomocí kontrol pravopisu, bohužel se to nepodařilo zcela.

Jinak se jedná o práci s jednoduchou, přehlednou grafikou, doplněnou tabulkami, grafy a vlastními fotografiemi. Rozsah teoretické a praktické části je vyvážený. Terminologii používá dobře. Dodržuje správně citační normy a veškeré zdroje má uvedené v seznamu literatury.

## 3. Cíl práce

Jako cíl práce si stanovila zjistit možnosti využití ortéz v různých stádiích vývoje spasticity. Dále pak objasnit správnou terminologii v oblasti ortéz. Cíle si stanovila jasně a povedlo se jí je naplnit.

## 4. Přehled problematiky

Studentka zpracovala velké množství zdrojů (60) a to jak českých, tak zahraničních. Jedná se jak o základní literaturu, tak aktuální vědecké články. Vytvořila přehled problematiky, který je pro vlastní práci dobře využitelný. Byla schopná načerpané informace použít v praxi.

## 5. Metodologie diplomové práce

V metodologii popisuje, jak systém, podle kterého vyhledávala literaturu, tak vlastní práci s pacienty. Popisuje výběr vzorku, který nebyl jednoduchý díky tomu, že se jedná o tři stadia onemocnění, tři typy ortéz na třech pracovištích. Doplnjuje informace o kontrolním vzorku. Pečlivě uvádí jednotlivé použité testy a argumentaci pro jejich použití. Použité metody kvalitně diskutuje. Pro tuto práci byla dle mého názoru metodologie vhodně odargumentovaná.

## **6. Přínos pro praxi**

Jedná se o téma, které je pro ergoterapeutickou praxi hodně důležité a poměrně hodně kontroverzní. Ortézy se často používají, avšak často bez konkrétní evidence. Tato práce je inovativní v tom, že studentka nastudovala aktuální vědecké studie, které hodnotí efekt ortéz, a předložila z nich závěry. Tyto závěry má studentka v plánu prezentovat na různých konferencích.

## **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Studentka prokázala, že získané informace pochopila a správně aplikovala v rámci práce s pacienty. Náročnost práce spočívala také v nejednotné terminologii, která se v praxi používá a kontroverznosti tématu. Studentka byla schopná terminologii správně použít a zaujmout vlastní stanovisko.

## **8. Výsledky a jejich analýza**

Od pacientů se jí podařilo pomocí použití testů získat velké množství dat. Výsledky prezentuje slovně, v četných tabulkách a grafech. Pro interpretaci výsledků využila konzultace se statistikem, díky kterým jsou výsledky přehledně prezentované.

## **9. Závěry a doporučení**

Studentce se podařilo závěry své práce dobře formulovat. Doporučuje konkrétní aplikaci těchto závěrů do praxe. Pro jejich lepší zavedení do praxe má v plánu již zmíněné aktivní účasti na konferencích.

## **10. Přístup ke zpracovanému tématu**

Studentce trvalo delší dobu, než se v zadaném tématu zorientovala a zvolila si metodologii práce. Tu však musela díky okolnostem změnit. Studentka samostatně vyhledávala zdroje a využila i možnost placené rešerše. Díky tomu si může být poměrně jistá, že se jí povedlo najít všechny důležité informace. Studentka pracovala hodně intenzivně hlavně v posledních měsících psaní práce. Kdy i komunikace a spolupráce se studentkou byla výrazně lepší než při začátku psaní. Komunikace probíhala emailem a osobně.

## **11. Závěry a doporučení vedoucího**

Jedná se o práci, která až na překlepy splňuje všechny náležitosti magisterské práce. Studentka zpracovávala složité a kontroverzní téma, které se jí podařilo uchopit a odargumentovat. Je to práce, která je v ergoterapeutické praxi dobře využitelná.

### **Připomínky a otázky k obhajobě:**

**Máte v plánu v praxi pracovat s pacienty se spasticitou? Pokud ano, máte v plánu zrealizovat navrženou studii?**

**Návrh klasifikace práce: velmi dobře, při velmi dobré obhajobě možno hodnotit lépe**

**Datum: 31.5.2017**

**Podpis:**